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Umsögn lvfiaverðlagsnefndar um 
frumvarp til lyfialaga

Lyfjaverðlagsnefiid þakkar heilbrigðis- og trygginganefiid Alþingis fyrir að fá 

tækifæri til að koma á ffamfæri við nefndina umsögn um frumvarp að 

lyfjalögum.

Lyfjaverðlagsnefhd hefúr kosið að gera aðeins athugasemdir við XIV kafla 

frumvarpsins, einkum 40. gr. þar sem Qallað er um lyfjaverð.

Lyfi agreiðslunefnd

í 1. mgr. 40. gr. frumvarpsins er kveðið á um að heilbrigðis- og 

tryggingamálaráðherra skipi fimm menn í lyfjagreiðslunefhd sem m.a. á að 

ákveða hámarksverð á lyfseðilsskyldum lyfjum og dýralyfjum og þátttöku 

almannatrygginga í lyfjakostnaði sjúkratryggðra. Þegar fjallað er um 

hámarksverð á lyfjum taka sæti í nefhdinni tveir fulltrúar, annar skipaður af 

samtökum lyfsala og hinn af samtökum lyfjaheildsala.

Umsögn:

Lyfjaverðlagsnefiid telur það galla á frumvarpinu að þar er ekki gert ráð fyrir 

neinni sérþekkingu þeirra sem skipa eiga lyfjagreiðslunefiid. Þar eð ráðherra á 

samkvæmt frumvarpinu að skipa nefiidarmenn án tilnefiiingar telur
r

lyfjaverðlagsnefiid nauðsynlegt að kveðið verði á um sérþekkingu þeirra. I því 

sambandi má vísa til 33. gr. núgildandi lyfjalaga m. 108/1984 þar sem kveðið 

er á um hvaða sérþekkingu nefiidarmenn í lyfjaverðlagsnefiid skuli búa yfir.
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Hám arksverð

í 40. gr. frumvarpsins segir að hámarksverð á lyfseðilsskyldum lyfjum skuli 

ákveðið af lyfjagreiðslunefiid. Ennfiremur segir að lyfjaframleiðendur eða 

umboðsmenn þeirra skuli sækja um hámarksverð og allar verðbreytingar á 

lyfseðilsskyldum lyfjum og dýralyfjum til lyQagreiðslunefiidar.

Umsögn:

í greinargerð með fiumvarpi til lyfjalaga kemur fram að hámarksverð skuli 

aðeins gilda í smásölu. Ennjfremur segir í greinargerðinni:

"Lyfjaframleiðendur eða umboðsmenn þeirra sœkja um hámarksverð og 

veröbreytingar til lyfjagreiðslunefndar í stað ráðuneytisins skv. gildandi 

lö m m ." (undirstrikun mín, G.S.) Þama er ekki rétt með farið. Samkvæmt 

gildandi lögum sækja lyfjaframleiðendur eða umboðsmenn þeirra um innkaups- 

eða ffamleiðsluverð lyfja og breytingar á því til heilbrigðis- og 

tryggingamálaráðuneytis. LyQaverðlagsnefiid ákveður hins vegar álagningu á 

lyf í heildsölu og smásölu sbr. 34. gr. lyfjalaga m. 108/1984. Þannig er það 

lyfj averðlagsnefiid sem ákveður nú hámarkssmásöluverð sambærilegt því sem 

lyfjagreiðslunefiid er ætlað að gera skv. ffumvarpinu en ekki heilbrigðis- og 

tryggingamálaráðuneytið.

í sömu grein gildandi lyfjalaga segir að lyfjaverðlagsnefiid skuli taka tillit til 

kostnaðar við framleiðslu, prófanir gæðaeffirlits, sölu og dreifingu í störfum 

sínum. í frumvarpi til lyfjalaga er hins vegar ekkert fjallað um það við hvað 

skuli miðað þegar hámarksverð lyfseðilsskyldra lyfja er ákveðið nema að miða 

skuli við lyfjaverð í helstu nágrannalöndum.

Samkvæmt greinargerð með frumvarpinu er eins og áður segir gert ráð fyrir því 

að lyfjaframleiðendur eða umboðsmenn þeirra sæki um hámarksverð til 

lyQagreiðslunefiidar. Með öðrum orðum eiga lyfjaframleiðendur, e.t.v.

erlendir, að sækja um dreifíngarþóknun fyrir lyfjaheildsölur og smásöluþóknun 

fyrir apótek. Ekki kemur fram í geinargerðinni hvaða ástæður liggja að baki 

þessari tilhögun.



Það hlýtur að vera fátítt að aðila (ffamleiðanda) skuli ætlað að sækja til 

yfirvalda um þóknun fyrir annan aðila (smásala) sem á annarra og oft öndverðra 

hagsmuna að gæta. Telja verður hættu á að hagsmunir apóteka verði fyrir borð 

bomir með þessari tilhögun, ekki síst smæstu apótekanna. Á það skal bent að 

mjög mörg mikilvæg lyf er aðeins unnt að fá hjá einum framleiðanda. Ekki 

verður komið við samkeppni um innkaupsverð slíkra lyfja og apótekin því 

ofurseld framleiðendum þeirra um þóknun ef sú tilhögun verður tekin upp sem 

gert er ráð fyrir í frumvarpinu.

Lyfjaverðlagsnefnd leggur til að gert verði ráð fyrir því í lyfjalögum að 

lyfjagreiðslunefhd taki ákvörðun um hámarks innkaupsverð, heildsöluverð og 

smásöluverð annarra lyfja en þeirra sem verða með frjálsri verðlagningu. 

Ennfremur leggur nefiidin til að í lögunum verði tekið frarn að við ákvarðanir 

sínar um lyfjaverð skuli lyfjagreiðslunefnd taka tillit til eðlilegs kostnaðar við 

framleiðslu, dreifingu og sölu lyfja auk þess sem hliðsjón verði höfð af 

lyfjaverði í helstu nágrannalöndum.

Að lokum vill lyfj averðlagsnefnd vekja athygli á því að nú er í gildi 

stigbreytileg álagning í smásölu lyfja þannig að dýr lyf bera hlutfallslega lægri 

álagningu en ódýrari lyf. Ennfremur er apótekum gert skylt að veita 

Tryggingastofiiun ríkisins breytilegan afslátt eftir lyfjaveltu. Er þetta 

hvorutveggja gert til að draga úr mismun á afkomu smærri og stærri apóteka. 

Mætti hugsa sér svipaða lausn skv. væntanlegum nýjum lyfjalögum.
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LyJQ averðlagsnefiid
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